
OGGETTO: ESAME ED APPROVAZIONE DELLA RELAZIONE CONCLUSIVA SUI 
PIANI OPERATIVI DI RAZIONALIZZAZIONE DELLE SOCIETÀ E DELLE 
PARTECIPAZIONI SOCIETARIE 2015, REDATTI DAI COMUNI DI ZUCLO E 
BOLBENO AI SENSI DELL'ART. l COMMA 611 LEGGE 23 DICEMBRE 2014, N. 190. 

Premesso che: 
dopo il "Piano Cotlarelli", il documento dell'agosto 2014 con il quale l'allora 
commissario straordinario alla spending review auspicava la drastica riduzione delle 
società partecipate da circa 8.000 a circa 1.000, la legge di stabilità per il 2015 (legge 
190/2(14) ha imposto agli enti locali l'avvio un "processo di razionalizzazione" che 
possa produrre risultati già entro fine 2015; 
il comma 611 della legge 190/2014 dispone che, allo scopo di assicurare il 
"coordinamento della finanza pubblica, il contenimento della spesa, il buon andamento 
dell'azione amministrativa e la tutela della concorrenza e del mercato", gli enti locali 
devono avviare un "processo di razionalizzazione" delle società e delle partecipazioni, 
dirette e indirette, che permetta di conseguirne una riduzione entro il 31 dicembre 2015; 
lo stesso comma 611 indica i criteri generali cui si deve ispirare il "processo di 
razionalizzazione": 
il comma 612 della legge 190/2014 prevede che i sindaci e gli altri organi di vertice delle 
amministrazioni, "in relazione ai rispettivi ambiti di competenza". definiscano e 
approvino, entro il 31 marzo 2015, un piano operativo di razionalizzazione delle società e 
delle partecipazioni, le modalità e i tempi di attuazione. l'esposizione in dettaglio dei 
risparmi da conseguire; 

Considerato che il Comune di Borgo Lares è stato istituito, a partire dallo gennaio 2016, con la 
Legge Regionale 24 luglio 2015, n. IO, e deriva dalla fusione dei Comuni di Zuclo e Bolbeno. A 
partire dalla data di fusione e fino all'espletamento delle prossime elezioni comunali, previste 
per l' 8 maggio 2016, il Comune è retto da un Commissario Straordinario nominato dalla Giunta 
Provinciale. Come previsto dalla legge regionale il nuovo Comune di Borgo Lares subentra in 
tutti i rapporti intrattenuti dal Comune di Zuclo e da quello di Bolbeno. 

A norma del comma 612 dell'articolo unico della legge 190/2014, il Comune di Zuclo con 
decreto del Sindaco n. 1/2015 del 31 marzo 2015 e quello di Bolbeno, con decreto del Sindaco n. 
1/2015 del I ° aprile 2015, hanno approvato il Piano operativo di razionalizzazione delle società. 
I suddetti Piani 2015 sono stati trasmessi alla sezione regionale di controllo della Corte dei conti, 
in data 7 aprile 2015 per quanto riguarda il Comune di Zuclo, ed in data I ° aprile 2015 per 
quanto riguarda il Comune di Bolbeno. 

Il comma 612, dell 'articolo unico della Legge di Stabilità per il 2015, prevede che la conclusione 
formale del procedimento di razionalizzazione delle pal1ecipazioni sia ad opera d'una 
"relazione" nella quale vengono esposti i risultati conseguiti in attuazione del Piano. Nel caso di 
specie si è preferito operare con un unico documento, che da conto dei due piani redatti da Zuclo 
e Bolbeno e che si allega quale parte integrante e sostanziale del presente provvedimento. 

Visti i piani redatti dai Comuni di Zuclo e Bolbeno. 

La relazione è proposta e, quindi, approvata e sottoscritta dal Commissario Straordinario. AI pari 
del piano, anche la relazione sarà trasmessa alla sezione regionale di controllo della Corte dei 
conti e, quindi, pubblicata nel sito internet dell'amministrazione. 

Verbale del Commissario Straordinario W 23 del 22/03/2016 

Richiamati i principi di economicità, efficacia, imparzialità, pubblicità e trasparenza dell'azione 
amministrativa di cui all'articolo I comma I della Legge 7 agosto 1990 numero 241 e sa.mm. ed 
ii ed all'art. 2, comma L della LP. 30 novembre 1992. n. 23 c SS.mm. ed ii; 

Considerato che dal presente provvedimento non derivano conseguenze di naturale contabile o 
finanziaria. 

Visto il parere favorevole di regolarità tecnico ammlmstrativa espresso dal responsabile del 
servizio, ai sensi dell'articolo 81 del D.P.Reg. I febbraio 2005; 

DELIBERA 

I. 	 di approvare, per quanto meglio specificato in premessa la relazione conclusiva sui piani 
operativi di razionalizzazione delle società c delle partecipazioni societarie 2015, redatti 
dai comuni di Zuclo e Bolbeno ai sensi dell'art. I comma 611 legge 23 dicembre 2014. n. 
190, nel testo allegato al presente atto per formarne parte integrante e sostanziale: 

2. 	 di disporre la pubblicazione del presente atto e dell'allegato piano di cui al precedente 
punto 1 sul sito web del Comune di Borgo Larcs, nell'apposita sezione: 

3. 	 di inviare copia del presente atto e dell'allegata relazione alla sezione regionale di 
controllo della Corte dei Conti; 

4. 	 di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi del 4° comma 
dell'art. 79 del T.U.LL.RR.O.C. approvato con D.P.Reg. I febbraio 2005 n. 3/L; 

5. 	 di dare atto che contro il presente provvedimento è ammesso opposizione entro il periodo 
di pubblicazione ai sensi dell'art. 79, comma 5, del T.U.LL.RR.O.C., ricorso al TRGA 
entro 60 giorni e al Presidente della Repubblica entro 120 giorni dal tern1ine di scadenza 
del periodo di pubblicazione, ai sensi rispettivamente della L.I 03411971, come 
modificata dal D.lgs. 2 luglio 20 I O, n. 104 e del D.P.R. 119911971. 

Verbale del Commissario Straordinario N° 23 del 22/03/2016 



22/03/2016 

Letto, confermato e sottoscritto 

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO n Segrelario Comunale 
F.to Bruno Simonì F.to Michele Carboni 

RI<:FERTO DI PUBBLICAZIONE 

deliberazione è stata pubblicata, in data odierna, per rimanervi per dieci 
giorni nel sito web istituzionale di questo Comune accessibile al pubblico (art. 32. 
comma I della legge 18 giugno 2009, n° 69). 

Borgo Lares, li 22/03/2016 

Il Segretario Comunale 
f.to Michele Carboni 

ESECUTlVITA' 

è divenuta esecutiva in data 04/04/2016 ai sensi deIrart. 79 del D.l'. 

Contro la presente deliberazione entro il periodo ~n sono state presentate istanze 
di opposizione ai sensi dell'arI. 79 eo.'i dci D.P.Reg: n. 3/L del OI/02ì2005: 

o La presente deliberazione è dichiarata, per l'urgenza, IMMEDIATAMENTE ESEGUIBILE, ai 
sensi dell'art. 79 comma 4 del D.P.Reg. 01102/2005 n. 3fL. 

nSegretario Comunale 
F.to Michele Carboni 

Copia confonne all'originale. in earta libera per uso amministrativo 

·r.t~~'Jr"t"ri() Comunale 
Carboni 

cZ\~' 

Verbale del Commissario Straordinario N° 23 del 22/03/2016 

COMUNE DI BORGO LARES 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO 

CON I POTERI DI CONSIGLIO COMUNALE 


COPIA N° 23 del 22/03/2016 

OGGETTO: ESAMI': ED APPROVAZIONE DELLA RELAZIONE CONCLUSIVA SUI 
PIANI OPERATlVI DI RAZIONALIZZAZIONE DELLE SOCIETÀ E 
DELLE PARn:CIPAZIONI SOCIETARIE 2015, REDATTI DAI COMUNI 
DI ZlJCLO E BOLBENO AI SENSI DELL'ART, I COMMA 611 LEGGE 23 
DICEMBRE 2014, N. 190. 

L'anno 2016, addì ventidue del mese di Marzo alle ore 09:00, nella sede IVIUIIIClpatC. 

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 

Bruno Simoni. nominato, ai sensi dell'art. 5, comma I, della L,R. 24.07.2015, n.lO. con 
della Gìunta provinciale prot. n. SIl0/15/670057/8.4.3/235-15 dd. 30.12.2015, 

assistito dal Segretario Comunale dot!. Michele Carboni ha adottato il seguente 

Verbale del Commissario Straordinario W 23 del 22/03120 J6 


